- 1 -

稷山县人民政府办公室文件

稷政办发〔2022〕45 号

稷山县人民政府办公室

关于印发《稷山县今秋明春造林绿化实施方案》的

通 知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位，稷山经济技术开发区：

《稷山县今秋明春造林绿化实施方案》已经县政府研究同

意，现印发给你们，请认真抓好落实，确保各项任务圆满完成。

稷山县人民政府办公室

2022 年 10 月 12 日

（此件公开发布）

- 2 -

稷山县今秋明春造林绿化实施方案

为加快推进全县林业生态建设，加强生态保护和修复，扩大

城乡绿色空间，现制定我县今秋明春造林绿化实施方案如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树

立“绿水青山就是金山银山”发展理念，统筹推进山水林田湖草

沙一体化保护和系统治理，遵循“山上治本、身边增绿、产业富

民、林业增效”的林业工作总体思路，紧紧围绕县委“1861”总

体思路和“1185”工作思路，依托国家和省林业重点工程，结合

全市创建国家森林城市总体部署，创建黄河（汾河）流域生态保

护和高质量发展示范区，系统提升母亲河生态承载能力，厚植美

丽稷山绿色本底，为加快实现“让汾河水量丰起来、水质好起来

、风光美起来”贡献林草力量。全面贯彻落实《国务院办公厅关

于科学绿化的指导意见》，在全县范围内科学开展国土绿化行动

，提升生态系统碳汇能力，持续加大对通道绿化、村庄绿化、环

城绿化和荒山荒沟荒坡绿化等绿化力度，大力发展经济林，有效

促进生态林业与民生林业有机融合，增绿增收增景协调联动，打

造“青山常在、绿水长流、四时花香、万壑鸟鸣”的美丽稷山，

为全方位推动我县经济高质量发展提供生态支撑和基础保障。

二、主要任务及责任分工

（一）全面完成国家省市下达的造林任务

- 3 -

今年国家省市下达我县的造林任务是 3150 亩，其中，黄河

和黄河流域防护林屏障建设项目 2000 亩、森林植被恢复项目

1150 亩，目前已全部完成。2023 年造林任务目前尚未下达，待

下达后我们确保春季造林结束前全部完成。（责任单位：林业局、

各乡镇政府）

（二）加快汾河流域生态保护与修复

结合山西稷山汾河国家湿地公园建设，以汾河河道为轴线，

以汾河南北堤坝为具体抓手，增绿扩湿改善环境，逐步筑牢生态

屏障，重点抓好汾河过城段生态修复和堤坝草皮护坡工程。（责

任单位：林业局、水利局、住房和城乡建设管理局、稷峰镇政府）

（三）推进国家板枣公园文旅融合发展

依托公园内丰富的森林资源和板枣特色产业基础，持续推进

稷山板枣的保护与管理，逐步丰富和完善公园绿地建设，推动一

二三产业融合发展，打造文旅融合发展示范区。（责任单位：林

业局、稷山县枣业发展服务中心、稷峰镇政府、稷山县后稷文化

旅游产业发展有限公司）

（四）持续推进通道绿化提档升级和生态廊道建设

1.通道绿化提档升级、补植补栽

（1）108 国道稷山段沿线改造提升项目。（责任单位：林

业局、交通运输局、住房和城乡建设管理局、公路管理段、稷峰

镇政府）

- 4 -

（2）运稷一级路稷山段沿线改造提升项目。（责任单位：

林业局、有关乡镇政府）

（3）运稷一级路贾峪转盘四周改造提升工程。（责任单位：

林业局、住房和城乡建设管理局、稷峰镇政府）

（4）S233 省道高渠村至范家庄村段改造提升工程。（责任

单位：林业局、西社镇政府）

（5）云仁线范家庄村至铺头村段提升工程。（责任单位：

林业局、西社镇政府）

（6）闻合高速引线下王尹村至太阳村段改造提升工程。（责

任单位：林业局、太阳乡政府、清河镇政府）

（7）稷西线县城至胡家庄段改造提升工程。（责任单位：

林业局、稷峰镇政府、化峪镇政府）

（8）稷西线路村至宁翟村段改造提升工程。（责任单位：

林业局、化峪镇政府）

（9）闻苍线南埝村至蔡村口段改造提升工程。（责任单位：

林业局、蔡村乡政府）

（10）下裴线上费村至清河村段改造提升工程。（责任单位：

林业局、清河镇政府）

（11）宁徐线坑东坡段补植补栽工程。（责任单位：林业局、

蔡村乡政府）

2.乡村道路绿化提升工程

- 5 -

（1）稷峰镇桐下村至孙家城通村路绿化工程，全长 2 公里。

（责任单位：稷峰镇政府、林业局）

（2）稷峰镇下廉村进村路绿化提升工程，全长 0.68 公里。

（责任单位：稷峰镇政府、林业局）

（3）稷峰镇贾峪转盘至上柏村进村路绿化提升工程，全长

0.75 公里。（责任单位：稷峰镇政府、林业局）

（4）稷峰镇姚村进村路绿化提升工程，全长 1 公里。（责

任单位：稷峰镇政府、林业局）

（5）西社镇清水庄村进村路绿化提升工程，全长 1 公里。

（责任单位：西社镇政府、林业局）

（6）西社镇东庄村通村路绿化提升工程，全长 0.85 公里。

（责任单位：西社镇政府、林业局）

（7）化峪镇邢家庄村进村路绿化工程，全长 0.6 公里。（责

任单位：化峪镇政府、林业局）

（8）太阳乡小阳村进村路绿化工程，全长 2.1 公里。（责

任单位：太阳乡政府、林业局）

（9）太阳乡白池村进村路绿化提升工程，全长 0.7 公里。

（责任单位：太阳乡政府、林业局）

（10）蔡村乡小李村通村路绿化工程，全长 0.6 公里。（责

任单位：蔡村乡政府、林业局）

（五）持续推进村庄绿化

- 6 -

按照“山地森林化、农田林网化、道路林荫化、村镇园林化、

庭院花果化”的总体要求，结合乡村振兴战略，因地制宜实施乡

村片林、景观通道、庭院绿化、四旁绿化、乡村绿道、休憩游园

建设，打造望得见山、看得见水、留得住乡愁的森林乡村、美丽

乡村。

1.新建村庄小游园 10 个。（其中稷峰镇 3 个、西社镇 1 个、

翟店镇 2 个、化峪镇 1 个、蔡村乡 2 个、太阳乡 1 个）（责任单

位：林业局、各乡镇政府）

2.村庄绿化完善提升 30 个。（其中稷峰镇 8 个、西社镇 6

个、翟店镇 3 个、化峪镇 6 个、清河镇 2 个、太阳乡 5 个）（责

任单位：各乡镇政府）

3.加大对村庄绿化的管护力度，巩固近年来造林绿化成果。

（责任单位：各乡镇政府）

（六）乡村公园提升

按照全市创森工作要求，除县城所在乡镇外，每个乡镇政府

所在地或中心村要建成一处乡村公园。目前已建成清河镇、化峪

镇、太阳乡、蔡村乡四个乡村公园，西社镇和翟店镇的乡村公园

尚未完全建成，需要提升。（责任单位：林业局、西社镇政府、

翟店镇政府）

（七）完善环城绿化

以城北桐上村至桐下村防护林带、城南苑曲坡至小李村防护

- 7 -

林带为基础，向内向外连接通道绿化、村庄绿化、森林公园和湿

地公园绿地，逐步扩展环城绿化范围，完善城市生态防护体系，

重点实施三堡村和吴壁村北侧环城绿化工程。（责任单位：林业

局、太阳乡政府、清河镇政府）

（八）县城绿化提升

优化城市绿化布局，实现机关单位、住宅小区、道路街巷、

公园绿地的全面绿化，重点是开展县域入境口绿化提升，建设 4

个“口袋公园”，稳步增加人均绿地面积，着力提升城市绿地总

量，构建稳定的城市森林生态系统。（责任单位：住房和城乡建

设管理局）

（九）校园绿化再提升

对全县所有中小学、幼儿园绿化全面提档升级，园林式学校

占比达到 80%以上。（责任单位：教育科技局）

（十）加大工业企业绿化力度

1.厂区内绿地覆盖率要达到 30%以上。

2.厂区四周栽植环厂防护林带。

3.因客观原因达不到的，实行异地置换造林，由所在乡（镇）

统一协调绿化用地，由企业栽植不低于不足部分等面积的企业

林，并负责后期管护。（责任单位：企业属地乡镇政府、经济技

术开发区管理委员会、工业信息化和科技局、小企业发展促进中

心）

- 8 -

（十一）坚持生态建设与管护并重的原则，加大近年来已实

施造林绿化工程的管护力度，加强抚育管护、补植补栽，建立完

善的绿化养护管护制度和投入机制，提高成林率，切实巩固提升

绿化质量和成效。严格保护修复古树名木及其自然生境，对古树

名木实行挂牌保护，及时抢救复壮。（责任单位：林业局、有关

乡镇政府）

（十二）要广泛宣传发动，充分利用“3.12”植树节，带动

广大人民群众积极投入国土绿化行动。组织广大群众种植幸福

林、青年林、巾帼林、亲子林等，开展“植绿护绿”、“绿化家

园”、“保护母亲河行动”等主题活动。认真实施《全民义务植

树尽责形式管理办法》，落实好造林绿化、抚育管护、自然保护、

认种认养、设施修建、捐资捐物、志愿服务、其他形式等 8 类尽

责形式。建设好义务植树基地，为适龄公民履行植树义务搭建便

捷的平台，确保义务植树的实际成效，为创建国家森林城市添砖

加瓦。（牵头单位：林业局）

三、落实措施

1.加强领导，明确职责。全面推行林长制，明确县乡村三级

林长职责责任，县直有关单位主要负责人是本单位造林绿化工作

的第一责任人，各单位要明确目标任务，抓住造林绿化的有效时

间，按照实施方案要求，切实把造林绿化工作作为当前的大事抓

紧抓好。

- 9 -

2.细研政策，精准上图。严格执行国务院关于耕地“非农化”

“非粮化”相关规定，开展造林空间适宜性评估，及时对接国土

“三调”数据，将造林地块精准落到小班地块，科学划定造林绿

化用地范围，充分利用好山区困难地、农村四旁隙地、废弃场矿、

严格控制类土地等“四块地”，实现精准上图、具体落地，为今

秋明春造林绿化工作提供政策依据和技术保障。

3.规划先行，增绿增景。林业局、住建局及各有关单位要严

格按照《国务院办公厅关于科学绿化的指导意见》和相关的技术

标准要求，在造林绿化中科学规划，因地制宜，做到适地适树，

调整优化林种树种结构，大力营造混交林，努力构建健康稳定的

森林生态系统。在树种选择上，大力推广乡土树种，宜乔则乔、

宜灌则灌、宜草则草，乔灌、针阔、彩色树种合理配置，推进造

林结构优化调整，增加树种多样性，增强林分稳定性，在增绿的

同时实现增景。

4.科学管理，防控灾害。各责任单位要认真落实林草管护措

施，提升科学管理水平，实施精准化、差别化林地管理措施，加

强林业有害生物监测预警、检疫御灾和防控减灾，落实重大林业

有害生物防治责任，着力抓好松材线虫病、美国白蛾等重大林业

有害生物防治。

5.多措并举，积极推进。结合全县农村人居环境整治提升行

动，以美丽乡村建设为抓手，示范引领统筹推进，拓展乡村绿化

- 10 -

空间，创造良好人居环境。同时主动与省厅、市局等上级相关部

门加强沟通协调，及时解决有关问题，争取更多项目和资金落实

到今秋明春的造林绿化工作中。

6.积极宣传，广泛动员。要充分利用电视、报纸等各种媒体

及标语、版面等多种宣传形式，积极宣传，大胆创新，营造浓厚

的造林、爱林、护林氛围，多途径、多方式激发和动员广大干部

群众和社会力量参与到植树造林工作中来，让人民群众成为国土

绿化最广泛的参与者和受益者，不断凝聚起国土绿化的全民力

量。

7.加强督查，狠抓落实。入冬前各乡镇政府、县直有关单位

要完成造林绿化任务的 50%以上，县创森办组织督查组将对各单

位的造林绿化任务完成情况进行定期和不定期督查考核、排队通

报，确保全面完成今秋明春造林绿化任务。

稷山县人民政府办公室 2022 年 10 月 14 日印发